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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Науково-технічні проблеми використання енергоносіїв в
умовах економічної кризи на сьогодні набули особливої актуальності. Аналізуючи
характеристики світового та вітчизняного розвитку енергетичного ринку,
спостерігаємо постійне зростання споживання природного газу, який є одним із
основних енергоресурсів планети. Тому питання економії та ефективного
використання газу є як ніколи актуальним. Це знайшло своє відображення у значній
кількості публікацій, де розглянуто результати досліджень науково-технічних
проблем газоспоживання.

Зокрема, вагомий внесок в удосконалення методики розрахунку
газоспоживання здійснили: Є.П. Пістун, М.П. Андріїшин, Ф.Д. Матіко. Питанням
прогнозуванням витрат газу присвячені роботи: Д.Г. Бицадзе, М.В. Приймака,
В.Е. Попадька, Н.В. Мулик, О.С. Тараєвського, А.Д. Тевяшева, R.H. Brown,
J. Deferrari, S. Gil. Оперативне і перспективне планування висвітлено в роботі
А.И. Гарляускаса, а питання контролю розподілу транспортування та діагностики
аварійних ситуацій газоспоживання в роботах: Я.С. Марчука, С.В. Тижука,
С.М. Тищика, О.М. Химко. Ефективне використання інформаційно-вимірювальних
систем у диспетчерському управлінні досліджував В.С. Панкратов.

З аналізу опублікованих праць, присвячених проблемам газоспоживання,
випливає таке: технічний стан та ефективність функціонування автоматизованих
систем контролю (АСК) газотранспортних систем (ГТС) України є низькою. Це
пов'язано з тим, що АСК було створено разом із основними потужностями ГТС у
70–80-х роках минулого століття, що не в повній мірі відповідає сучасним вимогам
до інформаційних систем (ІС). Такий перебіг подій обумовлює проведення
широкого кола досліджень і практичного використання їх результатів. Зокрема, в
наявних на АСК недостатньо використовують сучасні інформаційні технології, які
враховують динаміку процесу газоспоживання, стохастичну періодичність,
топологію споживачів та метеофактори на тривалих інтервалах спостереження.
Також у них відсутня єдина серверна база даних (а тим паче, сховище даних)
газоспоживання та метеофакторів для міста в цілому, недостатньо розвинуті методи
статистичного опрацювання даних вимірювання. З огляду на це, спостерігаємо, що
короткотермінове прогнозування газоспоживання на наступну добу залежно від
практично метеофакторів відсутнє.

Вищевказані недоліки зумовлені недостатнім розвитком автоматизації
накопичення та опрацювання інформації під час проведення моніторингу
газоспоживання на різних рівнях, що у свою чергу дало можливість сформулювати
актуальне та важливе наукове завдання розробки інформаційної технології
моніторингу газоспоживання обласного центру на прикладі міста Тернополя.
Розроблена інформаційна технологія має враховувати складові наявної АСК —
інформаційно-вимірювальні засоби (витратомірні комплекси), способи відбору,
передачі та зберігання даних вимірювання. Окрім того, потрібно враховувати у
моделі процесу газоспоживання стохастичність і періодичність добових коливань,
річну сезонність та пов’язану з нею зміну топології споживачів, вплив
метеофакторів.
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Виходячи з цього, необхідно удосконалити наявні інформаційні системи
контролю газоспоживання розробкою і впровадженням інформаційної технології
моніторингу (створення баз даних вимірювання газоспоживання, моделей та методів
опрацювання інформації, алгоритмів і програмних засобів) для ефективного
управління і прийняття рішень процесу газоспоживання міста та побудови добового
прогнозу газоспоживання з врахуванням метеофакторів.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація
виконана відповідно до наукових досліджень, які проводились у Тернопільському
національному технічному університеті імені Івана Пулюя на замовлення
Міністерства освіти і науки України у рамках науково-дослідної роботи (№ держ.
реєстр. 0110U002262): «Інформаційно-обчислювальна система обліку, аналізу та
прогнозу енергоносіїв у задачах підвищення ефективності енергозбереження»
(особистий внесок здобувача – розроблена інформаційна технологія моніторингу
газоспоживання міста).

Мета і задачі дослідження. Розробка інформаційної технології моніторингу
газоспоживання міста з метою підвищення ефективності аналізу та прогнозу витрат
газу на річному інтервалі спостереження шляхом удосконалення моделей
газоспоживання міста, обґрунтування нових методів обробки даних вимірювання на
їх основі, створення комплексу алгоритмів, розробки сховища даних та програмного
забезпечення.

Для досягнення вказаної мети необхідно вирішити такі завдання:
1. На основі аналізу відомих автоматизованих систем обліку і контролю в

системі газоспоживання міста обґрунтувати актуальність і важливість розробки
інформаційної технології моніторингу газоспоживання, що враховує стохастичну
періодичність.

2. Розробити математичну модель газоспоживання міста, яка б враховувала
випадковий та циклічний характер його динаміки, а також сезонні режими роботи
газотранспортної мережі міста.

3. Обґрунтувати метод виділення компонент розробленої математичної моделі
газоспоживання.

4. Обґрунтувати метод розбиття річного інтервалу спостереження на
підінтервали, що відповідають опалювальному, неопалювальному та перехідним
режимам роботи газотранспортної системи міста.

5. Обґрунтувати метод побудови добового прогнозу газоспоживання з
врахуванням середньодобової температури та режимів роботи газотранспортної
системи.

6. На основі запропонованої математичної моделі розробити структуру сховища
даних для зберігання результатів вимірювання обсягів споживання газу та низки
метеофакторів, а також програмне забезпечення для обробки даних та моніторингу
газоспоживання міста.

7. Розробити інформаційну технологію моніторингу газоспоживання міста на
основі запропонованих моделей та методів, яка може бути використана для
удосконалення наявної системи контролю та обліку газоспоживання міста.

Об’єкт досліджень – процес газоспоживання окремого населеного пункту на
тривалих інтервалах спостереження.
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Предмет дослідження – математична модель, статистичні методи обробки та
прогнозу газоспоживання на тривалих інтервалах спостереження, моделі сховищ
даних, інформаційні технології моніторингу газоспоживання міста в
автоматизованих системах обліку і контролю.

Методи дослідження базуються на використанні методів теорії випадкових
процесів для обґрунтування математичної моделі процесу газоспоживання міста;
математичної статистики для статистичного опрацювання часових рядів даних
вимірювання газоспоживання і отримання їхніх характеристик, регресійних методів
для побудови добового прогнозу; діаграмної методики DFD (Data Flow Diagram) для
моделювання потоків даних та діаграм розгортання, формування інтерфейсів між
модулями на фізичному і програмному рівні; теорії алгоритмів та програмування
для побудови інформаційної технології моніторингу в системах контролю та обліку
газоспоживання міста.

Наукова новизна одержаних результатів.
1. Вперше розроблено математичну модель газоспоживання міста на річному

інтервалі спостереження як суму детермінованого тренду і кусково стохастично-
періодичного процесу з періодом 24 год, яка на відміну від наявних враховує не
лише добову циклічність та випадковий характер газоспоживання, а й річний тренд
та особливості режимів роботи газотранспортної системи міста упродовж року, які
обумовлені дією значної кількості факторів, зокрема, зміною топології споживачів,
впливом метеофакторів та інше.

2. Отримано подальший розвиток застосування методу «Гусениця-SSA» для
оцінки компонент розробленої математичної моделі, яка на відміну від наявних
методів, дозволяє виділити компоненти моделі: детермінований тренд та кусково
стохастично-періодичний процес.

3. Вперше на основі модифікованої статистики Колмогорова-Смірнова
розроблено метод розбиття річного інтервалу спостереження на підінтервали, який
на відміну від наявних проводився для залишкового стохастичного процесу,
отриманого в результаті застосування методу «Гусениця-SSA». Це дало можливість
врахувати сезонні режими роботи газотранспортної системи міста.

4. Удосконалено метод лінійного регресійного аналізу для прогнозу добового
газоспоживання міста, що залежить від середньодобової температури
навколишнього середовища, який на відміну від наявних враховує сезонні режими
роботи газотранспортної системи міста, що дозволило оцінити точність та
достовірність прогнозу на кожному із режимів.

Практичне значення одержаних результатів.
Отримані теоретичні результати мають наукове і практичне значення для

задач моніторингу газоспоживання міста в системах обліку та контролю.
1. Побудовано інформаційну технологію для накопичення даних вимірювання

шляхом створення та впровадження сховища даних для задач автоматичного
накопичення, конвертації та зберігання даних обсягів споживання газу, метеоданих і
результатів їхнього статистичного опрацювання, що сприяє підвищенню

[…]


Показано, що наявні інформаційні технології контролю, обліку, управління і
прийняття рішень не відповідають сучасним вимогам та не враховують метеофакторів,
топологію споживачів.

Розроблено адитивну математичну модель процесу газоспоживання міста, що
подається як сума детермінованого тренду (частка потужності вкладу 90-96 %) та кусково
стохастично-періодичного процесу (4-10 %), враховує циклічний характер реалізацій
газоспоживання, вплив метеофакторів та визначає фізично обґрунтовані інтервали, що
відповідають реальним режимам роботи газотранспортної системи в межах року.

Запропоновано новий спосіб розбиття на п’ять ділянок річного часового ряду
газоспоживання із використанням адаптованого методу Бродського-Дарховського, який
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дає можливість врахувати вплив факторів та топології на характеристику динаміки річного
часового ряду газоспоживання міста.

Розвинуто метод добового прогнозу газоспоживання для кожної ділянки з
використання лінійного регресійного аналізу.

Створена інформаційна технологія моніторингу газоспоживання запропонована для
використання в автоматизованій системі контролю, обліку, управління і прийняття рішень
газоспоживанням міста Тернополя.

Ключові слова: газоспоживання, моніторинг, гармонічні компоненти, циклічність,
кусково-періодичний процес, «Гусениця-SSA», добовий прогноз, кореляційний аналіз,
регресійний аналіз, газотранспортна система міста, топологія споживачів,
метеофактори міста.

Назаревич О.Б. Информационная технология мониторинга газоснабжения
города – Рукопись.
Диссертация на соискание ученой степени кандидата технических наук по
специальности 05.13.06 – Информационные технологии (технические науки). –
Тернопольский национальный технический университет имени Ивана Пулюя,
Тернополь, 2015.

В диссертации решена важная научно-практическая задача в области учета и
мониторинга газопотребления города. Базируясь на действующей информационной
системе, предложена усовершенствованная информационная технология мониторинга с
целью повышения эффективности анализа и прогноза в системах контроля учета
газоснабжения города.

Показано, что существующие информационные технологии контроля учета,
управления и принятия решений не отвечают современным требованиям и не учитывают
метеофакторы, которые учтены в новой информационной технологии.

Впервые предложена математическая модель газоснабжения города на годовом
интервале наблюдения. Которая являет собой аддитивную математическую модель
процесса газоснабжения города, которая изображена с помощью сумы
детерминированного тренда (процент мощности составляет 90-96 %) та кускового
стохастически-периодического процесса (4-10 %), учитывает циклический характер
реализации газоснабжения, влияние метеофакторов, которые отображают реальные
режимы роботы газотранспортной системы на протяжении года.

Получило последующее развитие использование метода «Гусеница-SSA» для
оценки компонент предложенной математической модели. Впервые на основании
модифицированной статистики Бродского-Дарховского разработан метод разбития на
интервалы которые характерны для различных режимах работы ГТС города. А также,
усовершенствован метод суточного прогнозирования потребления газа в зависимости от
прогнозированного значения средней температуры в городе. Построена информационная
технология позволяет собирать информацию по газоснабжению і метеофакторах для
конкретного города в единое хранилище данных, что повышает эффективности работы
оператором и диспетчеров службы газоснабжения города, лучшее планирование снижает
риски возникновения аварийных ситуаций. Предложенная ИТ дает возможность
оперативно получать результаты обработки и прогноза газоснабжения с учетом
ритмичности і стохастического характера процесса газоснабжения.

Предложен новый способ разбиения на пять участков годового временного ряда
газопотребления с использованием адаптированного метода Бродского-Дарховського.

Развит метод суточного прогноза газопотребления для каждого участка по
использованию линейного регрессионного анализа.

На основе предложенной модели процесса газопотребления, алгоритмического и
программного обеспечения статистической обработки данных измерений и баз данных
создана новая информационная технология мониторинга газопотребления города,
учитывающий метеофакторы, топологию потребителей и дает возможность проводить как
оперативный и долгосрочный прогноз газопотребления города. Создана информационная
технология мониторинга газопотребления предложена для использования в
автоматизированной системе контроля учета, управления и принятия решений
газопотребления Тернополя.

Ключевые слова: газопотребления, мониторинг, гармонические компоненты,
цикличность, кусочно-периодический процесс, «Гусеница-SSA», суточный прогноз,
корреляционный анализ, регрессионный анализ, газотранспортная система города,
топология потребителей, метеофакторы города.

NAZAREVYCH O.B.
INFORMATION TECHNOLOGY FOR MONITORING OF CITY GAS
CONSUMPTION – manuscript
Dissertation for the degree of Ph.D. in technical sciences, specialty 05.13.06 – Information
technology (technical sciences). – Ternopil Ivan Pul’uj National Technical University, 2015.

In this dissertation the author solved an important scientific and practical tasks in the field
of accounting and monitoring of city gas consumption and built an information monitoring
technology in systems of control accounting, management and decision-making of city gas
consumption.

Developed additive mathematical model of gas consumption in the city, served as the sum
of a deterministic trend (percentage contribution of 90-96 % of capacity ) and piecewise periodic
stochastic process ( 4-10 %), taking into account the cyclical nature implementations gas
consumption, the impact meteorogical factors and determines physically reasonable intervals,
corresponding real gas transport system within a year.

Based on the proposed model of gas consumption, algorithmic and software statistical
processing of measured data and data bases, a new information technology monitoring of gas
consumption was created. It takes into account meteorogical factors, topology and enables
customers to conduct both operational and long-term prognosis of gas consumption.

Created an information technology monitoring of gas consumption offered for the use in
the automated control system of accounting, management and decision-making in gas
consumption of Ternopil.

Keywords: gas consumption, monitoring, harmonic components, cyclicity, piecewise
periodic process, "Caterpillar-SSA», daily forecast, correlation analysis, regression analysis, gas
transportation system of the city, consumer topology, meteorogical factors of a city.
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