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офіційного опонента на дисертацію Назаревича Олега Богдановича

“Інформаційна технологія моніторингу газоспоживання міста”, подану до

захисту на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук за

спеціальністю 05.13.06 - Інформаційні технології.

Актуальність теми дисертації. Моніторинг, моделювання та

прогнозування добування, транспорту та споживання енергоносіїв -

надзвичайно актуальна тема досліджень, особливо в умовах енергетичних

перспектив нашої цивілізації. Природний газ є особливим енергоносієм - не

потребує переробки і зручно утилізується. Його використання постійно

зростає.

Добре відомі газові проблеми нашої країни роблять тему дисертації

особливо актуальною. Економія та ефективне використання газу як ніколи є

актуальним для України. Необхідно вдосконалювати наявні інформаційні

системи контролю газоспоживання розробкою і впровадженням інформаційних

технологій моніторингу для ефективного управління, прийняття рішень та

прогнозування газоспоживання з врахуванням метеофакторів. Отже,

дослідження за темою дисертації потрібні та мають безпосереднє практичне

значення.

Тема дисертації відповідає паспорту спеціальності 05.13.06.

Дисертація присвячена розробці і дослідженню математичних моделей

моніторингу газоспоживання міста та їх застосувань у прогнозуванні

газоспоживання, що відповідає напрямкам досліджень, переліченим у паспорті

спеціальності.

Робота виконана відповідно до наукових досліджень, які проводились у

Тернопільському національному технічному університеті імені Івана Пулюя на

замовлення Міністерства освіти і науки України у рамках науково-дослідної

роботи (№ держ. реєстр. 011011002262): «Інформаційно-обчислювальна

система обліку, аналізу та прогнозу енергоносіїв у задачах підвищення

ефективності енергозбереження».

В дисертації отримано нові обґрунтовані експериментальні й

практичні результати, що полягають у розробці і дослідженні нової

математичної моделі газоспоживання міста на річному інтервалі

спостереження для побудови прогнозу добового газоспоживання міста, що

залежить від середньодобової температури навколишнього середовища.

Дисертант опанував і коректно застосував математичні методи обробки

часових послідовностей з детермінованими та випадковими складовими,

побудови відповідних математичних моделей та прогнозів на їх основі.

Практичне значення дисертації полягає у розробці інформаційної

технології аналізу та прогнозу газоспоживання, що дає можливість оперативно

отримувати результати обробки вимірювань та оптимально планувати подачу

газу. Розроблено інформаційну технологію, що реалізована в програмному

пакеті «АСКметео плюс» та може бути використана для удосконалення

сучасних автоматизованих систем моніторингу, контролю та обліку

газоспоживання Результати роботи впроваджені у двох підприємствах.

Відповідні акти, наявні в дисертації, підтверджують це.

Найбільш вагомі результати дисертації.

Запропоновано математичну модель газоспоживання міста на річному

інтервалі спостереження як суму детермінованого тренду і кусково

стохастично-періодичного процесу з періодом 24 год.

Застосовано ефективний метод і програму «Гусениця-88А» для оцінки

детермінованих і випадкових компонент математичної моделі.

Розроблено метод розбиття річного інтервалу спостереження на

підінтервали на основі залишкового стохастичного процесу.

Удосконалено метод лінійного регресійного аналізу для прогнозу

добового газоспоживання міста, що залежить від середньодобової температури

навколишнього середовища і враховує сезонні режими роботи

газотранспортної системи міста.

Результати, висновки і рекомендації, подані в дисертації,

обґрунтовані й достовірні завдяки коректному застосуванню математичних

методів обробки часових рядів з використанням модифікованої статистики

Колмогорова-Смірнова. Проведено тестування розроблених методів і моделей

шляхом порівняння з результатами газоспоживання наступного року.

Структура дисертації та її обсяг відповідають сучасним вимогам ДАК

України.

Результати дисертації достатньо повно викладені в 22-х наукових

публікаціях, з них 5 статей опубліковано в наукових фахових виданнях

України, що відповідає сучасним вимогам ДАК України.

Результати дисертації пройшли належну апробацію на науково-

технічних конференціях та семінарах протягом 2010-2014 років.

Дисертація написана задовільною українською мовою. Стиль викладу

матеріалу відповідає прийнятому в науковій літературі. Є зауваження щодо

описок та стилістичної пунктуації (бракує ком або зайві).

Зміст автореферату ідентичний змісту основних положень дисертації.

Зауваження до дисертації.

1. Четвертий пункт новизни дисертації передбачає оцінку точності та

достовірності прогнозу газоспоживання на кожному з сезонних режимів

роботи. Проте верифікація прогнозної моделі в параграфі 2.4 не містить

числових оцінок достовірності прогнозу. Тільки візуальна оцінка достовірності

ставить під сумнів зміст четвертого пункту новизни дисертації.

2. В параграфі 2.3.4 дисертації не обгрунтовано використання лінійної

залежності для апроксимації часових залежностей газоспоживання. Лінійні

функції загалом не відповідають часовим змінам газоспоживання і не придатні

для прогнозу.

3. За методом «Гусениця-88А» в експериментальній часовій послідовності

газоспоживання виділяються детерміновані лінійна та періодична складові, а

також випадкова складова. Але для виділеної періодичної складової в

дисертації не вказана відповідна функція, а лише визначено її період (параграф

2.5.1). Тому загальна модель газоспоживання міста виявляється неповною і

перший пункт новизни не повністю підтверджується матеріалами дисертації.

4. В тексті дисертації є численні описки і синтаксичні помилки (зайві або

невистачаючі коми).

Ці зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку дисертації.

Висновок. Дисертаційна робота Назаревича О. Б. є цілісним науковим

дослідженням і заслуговує позитивної оцінки. В роботі зроблено вклад у

математичне і практичне розв’язання актуального наукового завдання -

розробка інформаційної технології моніторингу газоспоживання міста шляхом

удосконалення моделей газоспоживання міста, обґрунтування нових методів

обробки даних вимірювання, створення відповідного програмного

забезпечення.

Вважаю, що за актуальністю теми, обсягом досліджень, науковою

новизною, достовірністю одержаних результатів, рівнем їх апробації та

використання дисертація задовольняє вимоги ДАК України до кандидатських

дисертацій з технічних наук, а її автор Назаревич О. Б. заслуговує надання

вченого ступеня кандидата технічних наук за спеціальністю 05.13.06 -
Інформаційні технології.
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